MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE

m
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Ofício GP 1.5.5-241/2022

Em 17 de fevereiro de 2022

Ao Excelentíssimo Senhor

MARCO ANTÔNIO DE SOUSA
Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Senhor Presidente,

Em atenção à INDICAÇÃO N° 2.048/2020, de autoria do vereador RÔMULO

BRASIL REBOUÇAS, referente à Rua Santa Catarina, no bairro Boqueirão, a

Secretaria Municipal de Trânsito (Setran) esclareceu que a lombada que se encontrava

na via anteriormente atendia à Resolução n° 39/98 da Contran.

No entanto, em 27 de maio de 2016, a normativa mencionada foi revogada

pela Resolução n° 600/16, cujas exigências e critérios técnicos inviabilizaram a

reimpíantação da ondulação transversal após o recapeamento da via.

A Setran ressaltou, contudo, que implantou no local faixas de pedestres,

placas de regulamentação R-19 (velocidade máxima permitida) e placas de advertência

A-33b (passagem sinalizada de escolares). Não foram registrados acidentes de trânsito

na Rua Santa Catarina entre janeiro de 2018 e julho de 2021, conforme demonstram os

documentos anexos.

Aproveito para solicitar ao nobre edil compreensão quanto à demora da

resposta, motivada pelas restrições decorrentes da pandemia e o afastamento

temporário dos servidores do Departamento de Processo Legislativo deste Gabinete,

enquanto o número de indicações no ano de 2021 dobrou em relação ao mesmo

período de 2020.

Atenciosamente.
/

í

ESMERALDO VICENTE DOS SANTOS

Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito

EVS/hrmn

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

m
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÃRIA DE PRAIA GRANDE

Estado de Sâo Paulo

•  ANO DE 2018

> ACIDENTES COM VÍTIMAS NÃO FATAIS: O
> ÓBITOS: O

,  Rua Acre

g  Siíoh
S  ístathol ' jg
O  Profetíoro g
S. Mana Pacheco ;««
oe Nobre ig.
f  ̂ â

rifV»

*ará
s
o*

s
o

s

tscoftt

Sàotroncisco

t/eAssa

Rua Ca

■íeífo
e

escola
Carlos

Roberto
Dias

Faculdade
de Tecnologia

de Rrara
Grande

«ua Paraíba — " « ^ ,
-  Ruo Paraíba

^ MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de Slo Paulo

RUA SANTA CATARINA

•  ANO DE 2019

> ACIDENTES COM VÍTIMAS NÃO FATAIS: O
> ÓBITOS: O

.►"••Mural 1^/

Rua.Â^ II"

,tieer

f íscolo
estadual

^af«fsato
g Mona PtKfieco
cc Nobn

EsCtÀO
sttofnttoso)

de Assis

€scoía
Cotios

Robeno
Dios

faculdade
de Teciioiogfo

de Praia
Grande

<ua Paraíba
Rua Paraíba

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

• ANO DE 2020

> ACIDENTES COM VÍTIMAS NÃO FATAIS: O
> ÓBITOS: O

'''Muraldoi /' •■ ■ ■ 0^*

Rua Acre ^

íAwWcys
fjçer fUD

W\ '

gi etcole
§  efrtKktal

tí> Proftswa
g Mana Pacheco
ar hobre
f

Sstolo
SJÍo fronOseo

óeAssn

Sscota
Carlos

ftaberto
Dias

foculdade
Oe Tecnoiogio

de Praia
Grande

'ua Paraíba Rua Paraíba

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de Sao Paulo

•  ANO DE 2021

> ACIDENTES COM VÍTIMAS NÃO FATAIS: O
> ÓBITOS: O

■ fíetr Pt» - \ "

9  íscvio

5: CitMluol
S  Proftwm
5 ManaPotíKttf
PC Ncton

escalo

SOafroKisco

deAssts

Sscola

Carlos

fíoberto

O/os

Focaldmie

de Tecnalogio
de Praia

Grande

»ua Paraíba'
Rua ParaH: